

Balkongodling

Vår förening heter visserligen Knivsta trädgårdssällskap men det betyder inte att Du med odlarintresse, men som inte har egen trädgård, kan vara med. För dig som vill odla din egen mat och blommor finns många möjligheter som t.ex. kolonilotter, balkonger och terrasser. Balkonger och terrasser fungerar utmärkt till många olika grönsaker och blommor men man får tänka lite annorlunda än i trädgårdslandet – jag vill därför ge lite tips här.

Odlingslådor: att odla i pallkragar har blivit mycket populärt, kanske för att det är så lätt att skaffa. Är man händig kan man också bygga egen lådor som kan anpassas efter utrymmet man har. Viktigt att tänka på att ha någon form av bricka under pallkragen som fångar upp överskottsvatten – grannar bli inte så glada när det droppar ned! Brickor anpassade till pallkragar finns också i handeln. Vanliga balkonglådor för blommor passar också bra för odling av kryddor, smågurkor, bönor och ärtor. Tomater behöver ha lite större krukor som kan hålla mer jord och vatten. Perenna växter som t.ex. vinbär fungerar också fint att odla på balkong men man måste då använda en isolerad kruka så att plantan kan klara vintern. Jag har själv haft en rödvinbärsbuske i 12 år på balkongen. Generellt är förhållanden på balkong tuffare än på marken och därför är det viktigt att välja växter utifrån väderstreck. Är balkongen för blåsig t.ex. kan man sätta upp ett vindskydd av strå, som också kan skydda mot för mycket sol. Har balkongen mycket sol får man vattna ofta eller välja växter som tål att torka ut som t.ex. lavendel och timjan. Själv odlar jag mycket på en terrass som vätter mot nordost och det fungerar fint för de flesta grönsakerna som sallad, bönor, ärtor, gurka, kryddor, paprika, chili och till och med tomat.

Jord: själv använder jag ört- och grönsaksjord för alla mina grönsaker som är godkänd för ekologisk odling men jag använder en del NPK-gödningsmedel till t.ex. mina tomater. Efter skörd brukar jag till hösten så gula ärtor, som är kvävefixerande, i pallkragen och som dessutom ger goda ärtskott att ha i sallad mm. Bokashi är en komposteringmetod som blivit populär och som är ett alternativ om man vill odla helt ekologiskt och en typ av kompostering som även fungerar i lägenhet.

Eftersom väderförhållanden kan vara tuffa på en balkong, som stark sol och vind, kan det vara bra att skydda växterna första tiden efter sådd. Den starka vårsolen kan vara skadlig för det späda växterna som du kanske för drivit upp inomhus eller köpt i handeln. För pallkragar finns speciella ställningar och figursydd täckväv som plantorna trivs mycket bra under. De släpper igenom tillräckligt med ljus och fukt och hindrar för snabb avdunstning från jorden. Täckväv finns ju även på rulle och av det har jag sytt egna skydd, som jag kan fästa i balkongräcke, till t.ex. balkonglådor.

Det finns en stor fördel med att odla på balkong – inga mördarsniglar, gnagare eller rådjur som äter upp dina grönsaker och blommor!!!

Lycka till!

Förslag på litteratur

Spenat i stan- odling och självhushåll för lägenhetsbor, A Rökaeus och O Söderén

Odla för köket: på köksbänken, på balkongen eller i trädgården, P Streiffert

Balkongliv: inred, odla, njut, S Engqvist

Odla i stan, P Streiffert